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piti plzeňské liráti na housle míti se dočisti jeste mnono a mnono propasu siava se najeunou soci- - neno veniasu v icio nasi nove via- -

POKROK ZÁPADU hvály o newyorských Ceších nn aistou Ze svých agitačních zku- - sti kterýž vykonal pro nás tolikknihu o níž by debatoval a velkoa
něž bychom mohli býti opravdu šeností jsem přesvědčen že po- - nejen v tomto státu ale i jindejizbu v níž by zpíval Li

rCBLIBlID WUELI hrdi kdyby líčení — bylo pravdi- - dobný zjev jest výjimkou neoby-l- a to bez všelikého hluku a bez nejdé kteří žijí v naší české kolonii

jsou národem šťastným a vese vé A potom jestó jedno uenl cejne vzácnou ISeodpovida živo- - menší odměny Bojoval vždy aPdbllibd by Pokrok Publiiblu Oo

lým osobami smějícími tančící nám jasno: Je psan tento cianek tu a to pravé teto času Kniny všude za právo utiskovaneno jauoltOMSll Howtrd H-- Tl WH

z neznalosti poměrů anebo z iro-- ubírá na ceně Není věrna životu pravý lidumil nedbaje nikdy jehomi zpívajícími a na housle hrajírfakorlptIoD by mail - flOOptryiu nicí Ale opětuji kde jest umělecké pletl náboženství a národnostičími kteří za dne při své industrii
dílo jemuž bychom nemohu vy- - Pracoval vzdv v ujmu dělné aneúnavně pracují a u večer silně

fjtíTí: mmtM Sul Pitíiti SINCLAIROVA "DŽUNGLE" tknouti nějaké vadyí
I střední třídy lidu odhaloval zlohrají Newyorský Cech kterýTÁC BUKlá Mlltl

St 1911 wr al - Tlfti Sinclair sám správnost této vý- - řády a nepravosti soustředěnéhonabyl svého jména dle Prahy I

Sinclairova "Džungle dosud tky uznává Bylo mu uz řečeno kapitálu a dle nejlepší možnostimísto dle table ďhote jest hoden
rréUtaé $100 rk býti poznánu Obdařen jest utu jest předmětem úvah a kritiky že jeho dílo by působilo ještě mo- - své přispíval k jich potlačení

Není pochyby že od vydání Har- - hutněji kdyby hrdina byl skon- - Zkrátka byl to yeleduch jenž žilD ČMb 9260 rtk žilostí slovanských plemen spo
nette Beecher Stoweové "Chatr- - ffl jako oběť kapitalismu třeba sc- - aby prospěl lidstvujenou s živostí a veselostí Fran
če strýce Tome nebylo v Amen- - bevraždou nebo i na popravišti Znal jsem p K Rosewatera poPOKROK

Omak ITb ce knihy jež byla by způsobila ta- - Odvětil že jest to sice možné ale více jak 20 let První leta z na
couze Kdežto ostatní plemena
sedí mezi dveřmi a nechávají se

ukolébati v spánek pod rušícími kový rozruch a měla následky tak jemu prý se nejednalo jenom o hodilého jen setkání se a ním a
Omtht Nik 12 září 1906

lajekosáhlé vylíčení ničivých vlivů kapitán- - Četby jeho listu "Omaha Bee" tpaprsky slunečními muži a ženy
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ft ' J
české čtvrti pracují v nejvet- - j uue rciucittirovc uyiu ui ju w srnu nyor i o ukuuiii vsunout-- i no mnona icia vshk z ohouiiiho
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úsudků Setkal jsem se však je- - řádu společenského Myslím že měl tenrve příležitost seznatí že ý l
Před časem zmínil se kterýsi

čcsko-americk-
ý list že nebylo by

nám zde ke škodě kdyby W J

fiím spěchu Jiné národnosti pře
sazené do vyprahlé letní atmosfé

ry v New Yorku padají hromad
é m mm ua l a á n t u - a a

nom a jedním úsudkem ceslíym jeho názor musí každý z nas re- - byl mužem ryzího charakteru
Bryan při příležitosti návštěvy v Mám tu na mysli článek pana Upektovati V zájmu spravedlně na střechách svých domů la- -

Iavlasy (Umění a tendence) v hosti dlužno ostatně přiznativzdor žem rozvahy a pevné vůle neobymjíce po vzduchu Cech vsakČechách si našeho národa důklad

něji povšiml Kdosi dokonce na naší výtce že i závěrek 'Džungle Čejné energie výtečným znalcemubírá se do spolkové schůze a pě "Pokroku Západu" ze dno 22

srpna Budiž mi tedy dovoleno není uez znacno nierarni nouno- - mdsKe povány a nevyvnzneinouvecké školy řeže housle po dve

nebo tři hodiny nebo fouká do tv X't bv mi nemohl rovnali o-- 1 utinlmoí 'IriiMimulí o vědoniOHÍÍ ironésti rovněž několik slov a

Sinclairovi a jeho knize statním dílům knihy Delwovým On byl mužem státnického nadá- - )lechového nástroje hudebního
ku příkladu ří( (n prozíral daleko do lmdou- -Jsem toho názoru že 'Džungle Úpisům agitačnímaž se zdá býti v nebezpečí že po-

tká jej osud žáby která snažila jest vHikým dílem V americké nelze upříli literární ceny tím cnosti
íteratuře není knihy jež zásluho- - méně propagační části 'Džungle Dnes v upomínce připamatujse vypíti potok" Dále rozepisuje

se pisatel o povolání doutníkář- - vala by porovnání n "Džunglí #
Bj (]í] vykonaná tímto dii- -

v literatuře světové jest málo p0 přečtení "Džungle' pan Ha- - ševním velikánem Založil "Omaském jemuž značná část krajanů
newyorských se věnuje Líčí Če- - vel icn málo noobnvch knih Autor vlnwn yfiiinlé onrnví svůl názor o Via Tln" a "Ttvintiilli ííefitnrv- - " - — - — - - I II l + ibvvvi '4 V j w ss ý i

vyznamenává se přímo úžasným sinclairovi Appletorra Magazíne Farmer" listy to anglické jež ve (ihy jako pracovníky dobré
ovládáním tich nejmenňích pod- - jest sice vážným sborníkem ale svém oboru dodělaly se nej větší- - Vrychlé a neúnavné V následu
robností ohromujících fakt tra- - tam kde jedná se o dílo sociál i- - ho vlivu na celém severozápadu #-

-

jícím odstavci pojednává o spol

vrhoval že město Praha by mílo
v tito věci učiniti nijaký krok
Pozvati Bryana totiž do staro-

slavné Prahy a řádně jej o národě
našem informovati: Dnes teprve
kdy dočetli jsme se v Bryanových
listech z cest nepatrného pojed-
nání o Čechách uznáváme že v

tito věci mělo se něco udělati

Brymi píše o Čechách a Češích tak
že je patrno že asi byl informo-

ván některým Němcem Při té

příležitosti chválí německou kul-

turu a vyspělost ve vSech oborech

O ěeské kultuře nezmiňuje se ani
řádkou Což ěeský národ nestál
za to aby Bryan aspoň pročetl si

některou cestopisnou brožuru z

níž pouěil by e aspoň částečně

jací jsou ti obyvatelé Čech a cb

jsou Čechy t Potom ovsem nelze

ne d i viti když spojený tisk ozna-

muje že Bryan navštívil Karlovy
Vary v "Německu"

šlivých poměrů Správně ve své Uy jmenovitě o dílo rázu Džungle Dále založil "Pokrok Západu" kkovém životě Cechů newyorských
kntice naisai lom vaison ze po nelze vcnti ani tauovemu listu vůli ('echům aby jim mohl po- -a české Národní Budově na 73 uli-

ci: "Velká pětipatrová budova řečtění "Džungle zmocnil se Jest prcce jenom kapitalistickým Dsativvsvětlití noměry a přednosli
io pocit podobný onomu jenž podnikem jehož majitelé vydá- - kraiinv již dnes hrdostí nazý- -ve východní 73 ulici bzučí takřka

i r ovládne čtenáře po přečtení Dan- - Vají nejen řadu časopisů ale také váme "žírný stát Nebraska" abyza nynějsicn parnyen večeru

jsouc okupována výbory a lóžový tova "Pekla" Souhlasím s Wat- - jistě se účastní i jiných kapitali- - Htm vybídnout! mohl své krajany (j
soneni který jistě není socialismu etických podniků Takové časo- - nichž mnozí ba přemnozí dodě%mi schůzemi neboť tyto nečiní

iřestávek následkem paren A
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Kinciair lid cincagske jatky převážná většina neent uz ve- - Zán" až dodnes přidržoval se
když není ničeho obchodního ve

'oznal jsem tyto poněkud z vlast- - domě nebo nevědomě jsou vždy původní tendence jakou mu za
J

schůzích k projednávání vyskyt
ního názoru znám je také z líče- - předpojatý vůči pracím socialisti- - kladatel jeho vytkl totiž aby Če-- {jne se vždy někdo který jest ocho- -

ní stávkujících z roku lUUt znam ekvm O pravdivosti díla in- - chům nrospčl aalv jim byl rádcem (ten zahájiti debatu buď o politice

je konečně z lícení pracovníku a clairova nebylo pocnyny j oa dobrým — Jako Člen legislatury j
v roku 1871 Kd Rosewater pro-- "racovnic v chicagském universit- - souzení knihy se tedy hledaly dů

ním setlementu a nepochybuji vody jiné: Dílu se upírala hodno

ani v nejmenším o pravdivosti o- - ta umělecká
sadil zákon týkajíeí se bezplat-
ného všeobecného vzdělání a v 'I

razů Sinclairových Nechte! Mezi případem Sinclairovým a térnže zasedání legislatury zasadil

iycu se ale pokusní o jejicn re- - počátkem Jitcrarm cinnosu oio- - He o sesazení prvního guvernéra
roduker Nedostává se mi k tomu vy jest jista analogie Současníci státu našeho jenž používal nezá(

nebo o náboženství která udrží
interesované osoby v místnosti až

do půlnoci Žádný Čech není y

pravdě šťastným pakliže mu není

dovoleno zpívati a každý mladík

nebo dívka v distriktu kteří tou-

ží po společenském vyznamenání
— a ve skutečnosti touží všichni

—jest zapsán v jednom ze zpě-vácký-

sborů" — Pisatel je
nadšen českou láskou k hudbě

již místy ovšem značně přehání
Rovněž silně nadsazuje v líčení

České touhy po knize a čtení vů

ov Chee-l- i ale kdo poznati pe- - Zolovi náležející ku starší literár- - konnitě peněz státních pro sebe

klo kapitalismu v pravé jeho po- - ní Škole činili Zolovi výtky velí- - Krátce no založení časopisu "0
obě nechť jenom sáhne po Ce so jiodobající mnohým kritikám maha Bee" svým perem jako ineí

Džungli" Uptona bincla-ir- a

proneseným o "Džungli" břitkým porazil vliv dráhy II P

Scény Zolova OenuinaIu"se jistě Doufejme jenom ze v Sinclair- - ovládané tenkráte klikou Gouldo
každému z náa vryly nesmazatelně ovi nám vznikl americký Zola vou Před více jak 20 lety ve

parnět Pres to ale pravím zcela Opakuji: Jsem přesvědčen že vé vÝnovědi před senátním vý
klidně neobávaje se výtky přehá- - pan Havlasa po přečtení knihy borem pro ustanovení mezistátní
něním že co do realistického vyli- - bude o "Džungli" jinak souditi komisse předpověděl nutnost po- - IKarel Pergler 1 litikv jíž dnes nás neohrožený a

i r -

pro zájmy obecného lidu pracujícíChicago m 3 září 1!)UU
i

president Roosevelt následuje
Jeho zásluhou a přičiněním poraEDWARDEMZA
žen byl prohibiční dodatek k u- -

stavě státu našeho Postavil "Bee

Mezitím co všechny anglické

listy bez rozdílu stran přinášely
celé úvodní články dlouhé statě
a pochvalné vzpomínky o zesnu-

lém krajanu Edwardu Itosewa-terov- i

chicagský "Hlasatel" při-

nesl následující úvahu: "Ještě
jsme nepostavili pomník ani Karlu
Jonášovi který si ho přece zaslou-

žil a již nám umřel jiný vynika-

jící "krajan" novinář a politik
Edward Rosewater Rosenwasser

anebo Rozvařil jak mu také ří-ka-
li

Nad Jonáše dokonce vyni-

kal tím že byl millionářem Zalo-

žil nám v Omaze "Pokrok Zápa-

du" a hlásí val se k Čechům vždy-

cky kdykoli jich potřeboval
Jonáš byl vždy Cechem poctivým
a pomník dosud nemá Rosewa-tero- vi

ho teprve nepostavíme"
Nebudeme se Siřeji rozepisovati o

tomto hanebném útoku na poctivé
češství krajana E Rosewateha K

podobným závěrům dochází vždy

když lidé věcí neznalí píšou o

něčem aniž dříve se řádně infor-

movali Odporučujeme "Hlas-
ateli" aby přečetl si úsudky těch

již h ním přišli kdy do styku O

K Kosevvaterovi jako o upřímném
Čechu psali pp V ňuajdr F B

Zdrůbek Jau Rosický i F J Ku-tá- k

lidé kteří se zesnulým krajn-ne- m

byli kdysi v úzkém spojení a

jichž úsudku můžeme včřiti A

konečně podotýkáme: Nedopou-Stéj- ž

osud aby Kd Rosewater nul
řekati na pomník od Čechů S tě-

mi pomníky máme už smutné zku-

šenosti

V jednom % nedivuýtk čísel

Building" jednu z nejkrásuějsích1'ÍSa Václuv BureS

čení života dělníků v chicagských

jatkách "Džungle" se úplně vy-

rovná Zolovu líčení života fran-

couzských horníků Je vůbec

možno vysloviti pochybnost
Sinclair v tomto ohle-

du i Zolu Jeho líčení jest tak

úplné tak široce založené že blíží

se dokonalosti I postavy jím lí-

čené jsou skutečnými lidmi ne

pouhými figurami
V celku mohu tedy říci že

"Džungli" pokládám za veliké

dílo umělecké

Není ovšem uměleckého díla

a nejdokonalejších novinářských
budov na světě On byl původ-

cem myšlenky uspořádati v O
Edwarda Rosewatera není více!

Zdá se mi to býti pouhým snem

bec Ceši pry radí debatuji a

Každý Čech prý je
ihned hotov debatovati o nábo-

ženství literatuře socialismu atd

Sháňka po knihách prý je k po-

divení Česká knihkupectví prý

dělají znamenité obchody poně-

vadž každý Čech vždy ochotně

věnuje jistou část svého výdělku
na knihy Jedna kapitola článku

jedná o českých redaktorech jichž

prý má česká osada na čtvereční

palec více než kterákoliv jiná
část města Po práci prý se čeští

redaktoři schází v restauracích a

hostincích kdež prý pořádají fi-

losofické debaty své náhledy na-

vzájem potírají což prý trvá často

až do časných hodin ranních Ba

někdy prý se odtud po malé sní-

daní ubírají přímo k redakčním
stolkům S nemenším nadšením

píše "Herald" o českých tělocvič-

ných spolcích Jsou prý dva dru

maze výstavu zamississippskou a
Je tomu právě dnes 14 dní co

když myšlenka stala se skutkem
jsem s mm mel deJM rozmluvu o

pontara e o zdárný její výsleTbudoucnosti města Omahy i státu
d-- k 1 ml lea letos MNebrasky a mezi jiným též n- -

světovémstupcem nasí vlády ve )vedl jakým směrem se bude bráti
„f 1 _ '£1 V

aby co uejvíce prospěl oběma )Minuuviuiu Huiirerinu n lunu iro
zastával k velkému nrosněchu i

jemuž by nebylo možno vytkuouti Dále se zmínil o politické situaci
této země On to bvl ienž samo- - "dť

nějaké slabé stránky Podobnu a tu uaznacd čeho bude nutno se
t- - V ! 1 ? t I I - JI?

jeuiny prinuiu urany aoy íuaiyy
aspoň poněkud vyššidaíínež jakou

jest tomu i s "Džunglí" Jsem podejmouti k uplatnění plánů v

húiji socialistou ale přes to klidně zájmu našeho města i státu Při
až dosud platily na úkor jiných

přiznávám že poněkud slabší tom se mnou též sdělil že prvního nonlatníků On měl lví nudil na_ — „ —a f

zvelebeni města našeho I státu na- - [
htránkou "DŽugle" jest její zá- - výstřelu ve směru tom použije
včrek kei se setkáváme se aociali- - na sjezdu vysloužilců ve Waterloo 1hy českých junáků již věnuji ae

tickou propagandou Tato část [Neb zítra (ve čtvrtek v poslednítělocviku "Modří Sokolové" a

"Červení Sokolové" ha prý na tlen jeho žití) vol také skutečně

Seho a súčastnil se každého pMlni- -

ku jeni směřoval ku povznesení J
města Omahy On to byl jenž se

zasail se o to aby přistěhovalectví!
nebylo okrádáno v Casíle OardenJ

í"
i

Vvzájem vt svých výkonech před učinil Než iel bylo to jeho po- -

aietlnl Veřejné vystoupení!hánějí "Ceké děti tak brzy
Za rozmluvy té jsem ohledaljakmile do pěly aláří 6 let posílá O významu Hdwarda Rojewa

jakým Veleduehem bv K Ros'ny jvni di cvičeni k těmto apolVelkého newyorského eanopjsu

knihy není alabšl snad proto že

jet agitačid i aifitační pamflet
konec konců inňíe býti uměle-

ckým dilem Vidim její vady v

tom že není tak vérna skutečné-tn-

životu j tko éáiti uplatni
Siuelair chtěl K)kytnouti avitu

věrný při tom uméiceky ťenuý
o!a"a4 e iivuta těch nejvlew ťubo-iett)'i-- h

otroků riuu-4duvť- tvU

tera pro uá Cechy zuiíuím m příwater a m jakou energií pojl itč 1
diU předeViUitčho vidor HYČlilU

"Herald" otištěn byl článek po kftm Mlábl počíná ♦ evičiti

jiduávajíel o Češích najme o če- - lehkými činkami a v době kdy
fcké kohhii v New Yorku PUaM KitA 1 ků jst vyspťU t4ři & po tak únavném áaw o líl mi mo mu):

iU blil Ouuhf tbv nim vf io
muhl fl HliaiQvinf a futr ii wjU

l lř liJaé iIiuUmímiII dovuli tiku mlkrtl ae tké i ústpěihrlu Je

v iniiihyelt tt leHřiyt h Vv koneeh

pév a těleattá řVlčeni jimi jU
l'etht%é twllini čtnl nieU utu-ht- t

tVký lbU t poválo
úii jt Iva ki lotiie kitkili

tofu hiiittorkoii NeUpriumi
iurt imitřiU jed-iiu- i rňeiti
nám ! ly j nom upoiuiuka m di
!o jíi v konané

(Kbíel h ti velský mni věr-

ný Čeih Ano h tví irvoi l eeb

líčí Čeehy pfilHO ideálně a teti

ktjii poinéry jit i pmy
kli íe tihle emrr!U ČeelMivé jeu
iiimiiili rhlapíei l i itrk
rlúnku Itkaiiije ie piAt aílně

jirhánl "Aby iik M'f id
V iVehieb" piif uen Imt "umí

nim tbrdKiiti }) ntui obchud''
lnXfmkiováiMit HUlué lUUl nUU4
tnuti iu Uv4uu jtul kil m hulfM V

l i u o yAvt ikit ktnhy J lu lu imV

iiioe trlito úudek nlejuti Jur
gu brdtiu diU jti ul k!et tbi

V íUtfeKATIVK LANU CO(Mř vrlne iiide lijit lijhA a

urntlL" — V éLinku tom uioínw tvh lirjhlubwu h jlťťrk) íh J j tli li-- ttk irvk loii V'obee An4f lUJif Vliuuivli Mini
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